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労働災害発生状況 
◆休業４日以上の労働災害発生状況（滋賀県） 
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昭和 平成 令和 

全産業でのワーストは

昭和 52 年 3373 件 

建設業でのワーストは

昭和 37 年 1503 件 

全産業は増加 

建設業は横ばい 

労
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労働災害発生状況 
◆死亡災害発生状況（滋賀県） 
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全 産 業 

昭和 平成 令和 

全産業及び 

建設業とも大幅増加

建 設 業 

労
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労働災害発生状況 
◆死傷災害年千人率の推移（建設業） 
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労働災害発生状況 
◆建設業における休業４日以上の労働災害の推移 
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労働災害発生状況 
◆死亡災害年百万人率の推移（建設業） 
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事故の型別死傷災害発生状況 
◆死傷災害の事故型別分析（全国、建設業）令和２年 

 

墜落・転落
4,756人
31.8％

転倒
1,672人
11.2％

はさまれ・巻き込まれ
1,669人
11.1％

飛来・落下
1,370人
9.1％

切れ・こすれ
1,257人
8.4％

動作の反動・無理な動作
947人
6.3％

激突され
791人
5.3％

激突
704人 4.7％

その他
1,811人
12.1％

墜落災害に次いで

転倒災害が多い

 

令和２年 

死傷災害 

14,977 人 
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事故の型別死傷災害発生状況 
◆死傷災害の事故型別分析（滋賀県内、建設業）令和２年 

 

墜落・転落
36人
23.6％

はさまれ・巻き込まれ
25人
16.9％

交通事故
16人
10.8％

転倒
14人
9.5％

飛来・落下
14人
9.5％

切れ・こすれ
14人
9.5％

激突
10人
6.8％

その他
19人
12.8％

墜落災害に次いで 

はさまれ・巻き込まれ災害が多い 

 

令和２年 

死傷災害 

148 人 
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起因物別死傷災害発生状況 
◆死傷災害の起因物別分析（全国、建設業）令和２年 

 

仮設物・建築物・
構築物等
4,125人
27.5％

用具
1,895人
12.7％

材料
1,688人
11.3％

動力運搬機
1,215人
8.1％

建設機械等
984人
6.5％

環境等
867人
5.8％

木材加工用機械
581人
3.9％

その他
3,622人
24.2％

事故の型に対応し、仮設物・

建築物・構築物等が多い 

 

令和２年 

死傷災害 

14,977 人 
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起因物別死傷災害発生状況 
◆死傷災害の起因物別分析（滋賀県内、建設業）令和２年 

 

仮設物・建築物・
構築物等
32人
21.6％

材料
19人
12.8％

乗物
15人
10.1％動力運搬機

13人
8.8％

建設機械等
12人
8.1％

用具
10人
6.8％

環境等
8人
5.4％

その他
39人
26.4％

事故の型に対応し、仮設物・

建築物・構築物等が多い 

 

令和２年 

死傷災害 

148 人 
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過去 10 年間の年代別死傷災害発生状況 
（全国、建設業） 

 

20歳未満
4,795人
3.0％

20歳台
24,148人
15.1％

30歳台
28,976人
18.2％

40歳台
32,157人
20.1%

50歳台
30,619人
19.2％

60歳以上
39,039人
24.4％

 

平成 23 年～令和 2年 

建設業の死傷災害 

159,734 人 
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過去 10 年間の年代別死傷災害発生状況 
（滋賀県、建設業） 

 

20歳未満
54人
3.8％

20歳台
260人
18.2％

30歳台
326人
22.8％40歳台

321人
22.5％

50歳台
223人
15.6％

60歳以上
244人
17.1％

 

平成 23 年～令和 2年 

建設業の死傷災害 

1,428 件 


